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Úvod
Stárnu, a snad to mi brání vzpomenout, ve které válce jsem četl o mladistvé odvaze

pozdějšího vynálezce rentgenových paprsků, jenž dokázal svému učiteli říci, že stáří není

žádná zásluha, neboť i osel zbělí. Jsa mlád, obdivoval jsem jeho výrok i vynález.

O mnoho let později jsem si uvědomil, že nebylo čemu se klanět, neboť pravý opak má

blíže k pravdě.

A tak se mi zdá, že mládí není žádnou výsadou, neboť každý přichází na tento svět

nestarý, aniž pro to hne prstem. Avšak dorůst, nebo lépe – doběhnout do vyššího věku a být

užitečný – to je jeden z největších lidských výkonů, něco víc než zázrak, vlastně rekord

vyžadující neobyčejně mnoho práce i vynikajících osobních vlastností (Hovorka, 1980, s. 10).

Každá etapa vývoje lidské společnosti s sebou přináší nejen pozitiva, ale také negativa.

Jedním ze stále aktuálnějších společenských problémů současné doby je bezesporu téma

kriminality páchané na seniorech. Senioři jsou jednou ze specifických skupin obyvatelstva,

která je tímto sociálně patologickým jevem ohrožena nejvíce. S přibývajícím věkem u nich

ubývá fyzických sil, přátel a sociálních kontaktů. Naopak přibývají zdravotní problémy a

omezení, objevují se různé potíže a nemoci. Oběti z řad seniorů jsou velmi zranitelné a nejsou

ve většině případů schopny ubránit se protiprávnímu jednání. Věk obyvatelstva se zvyšuje, do

kategorie „seniorů“ patří stále více lidí a je proto na čase, aby se této věkové kategorii

věnovala zvýšená pozornost.

Já sama jsem se s kriminalitou páchanou na seniorech ve své práci setkala mnohokrát,

pracuji jako policistka, a z vlastní zkušenosti vím, že komunikace s některými seniory je

velmi náročná i zdlouhavá. Při řešení jejich problémů je třeba věnovat jim potřebný čas a

hlavně být trpělivý.

Cílem bakalářské práce je zamyslet se nad problematikou kriminality páchané na

seniorech a nastínit možné způsoby prevence.

Teoretická část si klade za cíl zejména vymezit základní pojmy související s tímto

tématem a charakterizovat problematiku kriminality. Je třeba charakterizovat oběť

protiprávního jednání i jejího pachatele a uvést nejčastější druhy protiprávního jednání

páchané na seniorech.

Výzkumné šetření s použitím aktuálních statistických údajů vymezuje podíl seniorů jako

obětí protiprávního jednání na celkovém počtu evidovaných obětí kriminality v České

republice v letech 2010 -2014. Na základě výsledků výzkumného šetření jsou navrženy různé

formy prevence.
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1. Charakteristika seniora

Každá společnost si vytvářela specifické pojetí stáří, od něhož pak bylo odvíjeno také

konkrétní sebepojetí starých lidí. Ti se pak v důsledku celospolečenské atmosféry buď cítili

skvěle, v souhlase s převážně kladným pojetím stáří, nebo uboze a odložen, v korelaci

s převažujícím negativistickým pojetím (Haškovcová, 1990, s. 59).

Stejně jako docházelo v průběhu historie lidstva k vývoji různých kultur, docházelo také

ke změnám v náhledu v chování ke starým lidem. Zatímco některé společenské systémy měly

staré lidi v úctě a respektovali je, v jiných společenských systémech byl starý člověk

považován za „zbytečného“, který pouze ujídal ze společného talíře.

V pravěku bylo stáří uctíváno pro jeho moudrost a zkušenost. Starým lidem byla

poskytována péče v rámci rodu – existovala tzv. rodová solidarita. V antickém období stál

v čele rodu stařešina, který disponoval mocí. V této době byla zákonem stanovena vzájemná

vyživovací povinnost mezi dětmi a rodiči. V rámci péče o staré lidi byla zřizována tzv.

gerontotrofia – starobince. Ve středověku je péče o staré přenesena na bedra rodin. Tradiční

péče o staré lidi bez rodiny mela především charitativní charakter. Nejprve byla praktikována

bohatými jedinci. Pomoc to byla sice vítaná, ale celý problém zajištění péče o staré lidi nebylo

možné do budoucna řešit pouze formou jednorázových milodarů. Proto byly postupně

zakládány starobince a chudobince. Jejich provoz a vedení zajišťovaly kláštery a později

městské a obecní rady. Staří lidé byli ošetřováni ve špitálech. Ty fungovaly ve spojení

s kláštery, kostely či kaplemi. Chorobince a starobince plnily v počátcích pouze funkci

jakéhosi azylu, později, s rozvojem diagnostických a terapeutických možností a dalšími

úspěchy technického rázu byl vytvořen předpoklad pro vznik moderních nemocnic, které se

staly především terapeutickými a odborně ošetřovatelskými ústavy.

Tam, kde byli staří lidé považováni za zbytečné a bylo jim odpíráno právo na důstojné

stáří, stali se z nich hladoví ubožáci živořící na pokraji společnosti. Často umírali hlady a

vysílením, nebo byli dokonce zabíjeni. V Ohňové zemi existoval kmen, kde byli staří lidé

zabíjeni a poté snědeni a Čukčové v severní Sibiři ustanoví syna, přítele nebo souseda, aby

probodl či oběsil starého muže, který prokázal svojí zbytečnost (Příhoda, 1974, s. 237).

Podíváme-li se společně na to, jak se zdraví a ekonomicky aktivní lidé starali v minulosti o

staré a nemohoucí, pak můžeme říct, že obecně platí: pokud byla skupina potřebných početně

malá, společnost si péči příliš nepřipouštěla. Rodinné a společenské tradice svým způsobem

pamatovaly na pomoc slabším. Jakmile se ale situace začala komplikovat – jednak

zvětšováním skupiny potřebných, ale také ekonomicky neúspěšnou a politicky neklidnou
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dobou, vzrůstal tlak na společnost bohatých a mocných, aby se této skupiny ujala a

zabezpečila ji.

Prioritním cílem veškerých těchto charitativních snah bylo především materiální

zabezpečení starých lidí. V této souvislosti mi dovolte uvést několik základních mýtů o stáří,

které ukazují, jakým způsobem je fenomén stáří vnímán moderním, mladým a ekonomicky

prosperujícím lidstvem.

V podstatě existují dva typy představ jednotlivce a společnosti o stáří. V první verzi je

stáří vykresleno jako něco krystalicky čistého a harmonického. Jako idylické období, kdy stáří

bylo synonymem moudrosti, laskavosti a trpělivosti, a proto bylo přijímáno, respektováno,

ctěno a dokonce milováno. Na druhé straně byl však zrod druhé, v současné době stále

frekventovanější verze stáří, která je poskládána především z negativ. Tato verze chápe stáří

jako synonymum bolesti, nemocí, strádání a marnosti. Ve 20. století došlo odmítání starých

lidí a stáří dokonce tak daleko, že nepřátelské postoje společnosti přerostly ať už ve skrývaný,

nebo dokonce otevřený boj proti starým lidem. Termín ageismus je používán pro zjevně

nepřátelské a agresivní chování vůči starým lidem. Tento jev byl definován jako: systematické

znevýhodňování starých lidí ve společnostech západního typu. Staří lidé mohou tak být

znevýhodněni v přístupu ke zdravotním, sociálním a jiným službám, v míře respektu, který

mají v rodině nebo na veřejnosti. Staří lidé se tak stávají oběťmi obecně rozšířených

předsudků, jež spojují vyšší věk s negativními charakteristikami. Tyto předsudky

předpokládají, že všichni staří lidé jsou stejní – nemocní, trpící ztrátou výkonnosti, poruchami

paměti, pohybově i smyslově postižení (Matoušek, 2008, s.22). V současné době obě základní

představy žijí vedle sebe. Na jedné straně velice dobře víme, jak bychom se měli ke starým

lidem chovat, na straně druhé se často to, že „víme“ neslučuje s naším skutečným chováním

vůči seniorům. Příčin takového chování je velké množství, uveďme si tedy alespoň ty

základní. Dle mého názoru se jedná především o fakt, že děti nejsou svými rodiči vedeny

k úctě ke starým lidem. Současná konzumní společnost klade důraz především na

ekonomickou stránku života, dochází k absenci solidarity a vzájemné podpory.

1.1. Definice pojmu senior

Každé období lidského života se vyznačuje specifickými anatomickými,

fyziologickými a duševními zvláštnostmi. Po dětství následuje dospělost a poté stáří. Stáří je

přirozenou a závěrečnou fází v rámci ontogenetického vývoje člověka a má stejně jako ostatní
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vývojová stádia své specifické znaky, jimiž se odlišuje od předchozích etap lidského života

(Holmerová, 2007, s. 59).


[…]


4.1. Formy prevence vhodné pro seniory

Prevence kriminality páchané na seniorech může mít mnoho forem. Prevence, která

probíhá písemnou formou je nejméně časově náročná a je velice efektivní. Písemné materiály

se dostanou mezi velké množství seniorů a to i mezi ty, kteří se vyhýbají kontaktu s ostatními

lidmi a jsou izolování od světa ve svých bytech či domech. Písemně se může varování dostat

do novin, časopisů, „letáků“ nebo do zpravodajů, které vydávají jednotlivá města či vesnice.

Stejně tak mohou být vyvěšeny písemné materiály na informačních nástěnkách u lékařů,

rehabilitačních pracovníků či v lékárnách. Tato forma prevence je podle mého názoru velice

účinná.

Prevence prostřednictvím médií – zejména rozhlasu a televize. Tato forma prevence

zasáhne největší spektrum lidí, tedy i seniorů, kterým je mnohdy televize či rozhlas jediným

společníkem. Senioři mají mnohdy televizi nebo rádio puštěné celý den a vytváří si ve svém

bytě nebo domě zvukovou kulisu, aby se necítili tak sami. Proto je vhodné ve sdělovacích

prostředkách upozorňovat na nebezpečné situace, do kterých se mohou senioři dostat a

v neposlední řadě také na možnosti pomoci v případě, že k takovéto situaci dojde.

Prevence formou besed a přednášek. Tato forma prevence je podle mého názoru jedna

z nejúčinnějších, i když pro přednášejícího je příprava takové akce náročná, např. je třeba

zajistit vhodné místo pro pořádání takové akce, přednášku vhodně načasovat a vhodně zvolit

obsah přednášky. Je nutné v co nejkratším čase sdělit maximum informací. Udržet pozornost

seniora bývá někdy složité, a proto je vhodné do přednášky seniory zapojit, ptát se jich na

jejich zkušenosti, jak by v uvedených příkladech jednali, dát jim prostor ke kladení otázek, i

když třeba nesouvisí zcela s tématem a je také dobré, aby si z besedy něco odnesli – například

letáček, kde jsou informace o možnostech pomoci v případě, že se senior stane obětí

protiprávního jednání.
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Závěr
Bakalářská práce je zaměřena na problematiku kriminality páchané na seniorech v České

republice. V úvodní části práce byl definovat pojem senior, popsán proces stárnutí a

charakterizovány různé typy chování typické pro tuto věkovou kategorii. Dále bylo cílem této

práce popsat typologii oběti a pachatele protiprávního jednání. Snahou bylo zmínit také

prevenci - její účel a různé typy.

V bakalářské práci se podařilo popsat osobnost seniora, dále změny, ke kterým v tomto

věku dochází a zmapovat různé typy chování seniorů. V obecné rovině byla charakterizována

oběť protiprávního jednání i pachatel.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit jaký podíl z celkového počtu evidovaných obětí

v období let 2010 – 2014 tvořily oběti ve věku 60 a více let a jak je tomu s podílem obětí

v seniorském věku na celkovém počtu evidovaných obětí u vybraných druhů kriminality

Výzkumné šetření prokázalo, že senioři tvoří neopomenutelnou část z celkového počtu

evidovaných obětí trestné činnosti v České republice. Alarmující je fakt, že u některých druhů

trestné činnosti jsou oběti z řad seniorů zastoupeny velice výrazně. Jedná se zejména o násilný

trestný čin vraždy a o druhy majetkové trestné činnosti – krádež prostá na osobách, krádež

prostá – kapesní. Na základě výsledků výzkumného šetření byly navrženy některé formy

prevence. Práce by měla pomoci zejména při volbě vhodných forem prevence pro tuto

věkovou skupinu.

Žijeme v době, kdy dochází k postupnému zvyšování průměrného věku lidské populace.

Obecně lze říci, že se prodlužuje délka lidského života. Tato skutečnost se bezprostředně týká

i populace obyvatel České republiky. Na základě všech těchto skutečností byl v roce 1998

dokonce 1. říjen vyhlášen Dnem seniorů, který měl deklarovat vstřícnější a přátelštější postoj

naší společnosti ke starým lidem.

Namísto naplnění myšlenek solidarity, přátelství a vstřícnosti k lidem vyššího věku nám

policejní a další statistiky dokládají vysoká čísla počtu kriminálních skutků páchaných právě

na seniorech. Tato skutečnost je o to závažnější, že uváděné statistiky jsou jen vrcholkem

ledovce, protože skutečná čísla počtu protispolečenských jednání spáchaných na seniorech

jsou zcela jistě podstatně vyšší.

Naše současná společnost se hektickým tempem snaží co nejrychleji dosáhnout

konzumního způsobu života. Mnozí se ve snaze dosáhnout svých cílů nezastaví před ničím –

ani před násilím.
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Jsme svědky toho, že dochází k trvalému nárůstu počtu spáchaných trestných činů, kdy

obětí jsou ti nejslabší – ať už to jsou děti, ženy, či právě senioři. Je třeba, abychom si všichni

uvědomili, že obětí se může stát každý z nás. Nesmíme tedy tolerovat takové chování a

jednání, které ohrožuje lidský život, zdraví, svobodu, lidskou důstojnost či majetek.

Myslím si, že v poslední době se tématu kriminality páchané na seniorech a pomoci

obětem takového jednání věnuje větší pozornost. Ať už Policie České republiky, či další státní

orgány, ale také neziskové organizace jako např. Bílý kruh bezpečí, Elpida, Probační a

mediační služby a další se snaží nejen informovat o existujících rizikách, ale v případě

potřeby také aktivně pomáhat.

Tyto iniciativy však nestačí. Měli bychom si uvědomit, že pomoc slabým a potřebným by

měla být základem morálky naší lidské společnosti. Právě tyto vlastnosti nás totiž odlišují od

zvířat a tvoří podstatu našeho „lidského bytí“.
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