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Jméno autora: Věra Mrtková
Název práce: Kriminalita páchaná na seniorech
Vedoucí práce: Mgr. Stanislava Hoferková, Ph.D.

Téma práce: stále aktuální
Rozsah práce: zhruba 40 stran bez literatury a příloh, tedy přiměřený
Struktura práce: přiměřená, přehledná; text je rozdělen do 4 hlavních kapitol, třetí kapitola je
vlastní výzkumné šetření; struktura práce logická, členění kapitol odpovídá
Cíl práce: definován v úvodu práce (str. 9, “…zamyslet se nad problematikou kriminality páchané
na seniorech a nastínit možné způsoby prevence.“ – vhodnější by bylo slovo charakterizovat,
popsat), splněn
Teoretická část práce: odpovídající kompilát, vhodně doplněný autorským textem; autorka se
v teoretické části věnuje problematice kriminality páchané na seniorech – charakterizuje seniora, ve
druhé kapitole pak vymezuje problematiku kriminality.
Práce s pojmy: odpovídá
Práce se zdroji informací:

- přiměřenost citací: přiměřené
- způsob odkazování: odpovídá, přehledný; v závorce s uvedením autora, roku a
stránek
- použitá literatura: vesměs aktuální
- počet použitých zdrojů: přiměřený (36 zejména monografických zdrojů)

Empirická část:
- koncepce empirického šetření: odpovídá; autorka stanovila cíl šetření (zmapovat
kriminalitu páchanou na seniorech v České republice v letech 2010 – 2014), jako vhodnou
metodu zvolila analýzu statistických údajů, výsledky prezentovala přehledně pomocí grafů.
- interpretace výsledků: odpovídá, výsledky autorka shrnuje v závěru šetření,
navazuje kapitolou o prevenci

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá
Formální stránka práce: odpovídá
Využitelnost pro praxi: střední, autorka by se k využitelnosti mohla vyjádřit u obhajoby

Celkové hodnocení:
Předkládaná práce odpovídá požadavkům na bakalářské práce po stránce obsahové i formální.
Výzkumné šetření přineslo některé zajímavé výsledky, které by mohly být využity při návrhu
vhodných preventivních aktivit (autorka některé stručně navrhuje).
Autorka pracovala samostatně.

Témata pro diskuzi při obhajobě:
1. V čem autorka spatřuje přínos vlastního výzkumného šetření?
2. Jaký je podíl seniorů jako obětí TČ vzhledem k podílu seniorů v české populaci?

Výsledné hodnocení:
Datum: 19.1.2015 ………………………………………….
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